de pagamento ou outro procedimento admitido pela legislação 
vigente.

§ 2º O benefício será concedido uma única vez por exercício, 
com intervalo mínimo de 12 (doze) meses.

Art. 16. O benefício na modalidade de aluguel social consiste 
em prestação temporária, na forma de pecúnia, no valor mensal de 
174 Ufips (cento e setenta e quatro Unidades Fiscais de Palmas).

§ 1º O aluguel social poderá ser concedido a:

I - mulheres em situação de violência doméstica ou de 
gênero, mediante medida protetiva e acompanhamento na rede de 
proteção ou no sistema de justiça;

II - família vítima de catástrofe natural ou tecnológica;

[...]

Nacional e nas teses firmadas pelo 
Superior Tribunal de Justiça no 
julgamento do Tema Repetitivo 1.113, 
julgo IMPROCEDENTE a presente 
Reclamação. Por conseguinte, 
MANTENHO HÍGIDO o crédito 
tributário constituído por meio da 
Notificação de Lançamento nº 8351, 
no valor de R$ 3.281,82 (três mil, 
duzentos e oitenta e um reais, oitenta e 
dois centavos).

Palmas, 26 de janeiro de 2026.

Lenise Keley Ferreira Gomes
Secretária Executiva da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti - Tel.

[...]

1. REJEITAR, ponto a ponto, os 
argumentos apresentados na 
impugnação, por falta de amparo 
fático e legal;
2. MANTER INTEGRALMENTE 
a Notificação de Lançamento 
Complementar de ITBI nº 8374 e o 
crédito tributário nela constituído, 
no valor de R$ 52.850,00 
(cinquenta e dois mil, oitocentos e 
cinquenta reais), por considerá-lo 
legal, válido e exigível;
3. INTIMAR a Reclamante para 
que, no prazo de 30 dias, efetue 
o pagamento do débito fiscal 
apurado, sob pena de inscrição 
em Dívida Ativa e subsequente 
cobrança judicial.

Palmas, 26 de janeiro de 2026.

[...]

JUVENTUDE E ESPORTES

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior 
e autorizo empenho no valor de R$ 78.453,60 (setenta e oito 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), 
junto à Empresa SANCETUR - SANTA CECILIA TURISMO LTDA, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº 69.144.434/0001-61, pelos serviços DE FORNECIMENTO DE 
CRÉDITOS EQUIVALENTES A VALE-TRANSPORTE durante a

[...]

consumidor, aplicando ao fornecedor SANTIAGO COMERCIO LTDA., 
infrações administrativas fundamentadas nos artigos 56 inciso I e 57, 
caput, da Lei 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor.
No final, foi imputada à empresa SANTIAGO COMERCIO LTDA, 
multa pecuniária no valor de R$ 1.892,49 (mil oitocentos e noventa 
e dois reais e quarenta e nove centavos), conforme artigo 19 da 
Resolução ARP Nº 14/21.

Palmas/TO, 27 de janeiro, de 2026.

PROCON MUNICIPAL DE PALMAS.

EXTRATO DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
MUNICIPAL DE PALMAS

[...]

fundamentadas nos artigos 4°, inciso III,6° inciso III e VII,14, 56 inciso 
I e 57, caput, da Lei 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor.
No final, foi imputada à empresa PAGSEGURO INTERNET 
INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A., multa pecuniária no valor de 
R$ 3.548,35 (três mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos), conforme artigo 19 da Resolução ARP Nº 14/21.

Palmas/TO, 27 de janeiro, de 2026.

PROCON MUNICIPAL DE PALMAS.

EXTRATO DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 
MUNICIPAL DE PALMAS